



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

ΕΤΟΣ ΣΤ' - ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 63

• ΓΡΑΦΕΙΑ: ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 • ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΤΙΟΣ 1977

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΙΣ ΡΙΖΕΣ ΜΑΣ

(Από την προσφώνηση του Προέδρου του Συλλόγου μας στο χορό της 'Αδελφότητας 20)2)77)

Με τη βιομηχανική ανάπτυξη και την εξέλιξη γενικά της τεχνολογίας άρχισε απ' τις αρχές του αιώνα μας μια τάση φυγής των ανθρώπων απ' την ύπαιθρο προς τα μεγάλα αστικά κέντρα και ιδιαίτερα την πρωτεύουσα. 'Η μετακίνηση αυτή, που δυστυχώς έγινε άπρογραμματίστα, υπήρξε σε μεγάλο βαθμό δικαιολογημένη. Γιατί εκεί, στις πόλεις, ο μετακινούμενος αυτός πληθυσμός εύρισκε απ' τη μιά μεριά εύκολότερα απασχόληση, σαν έργατικά χέρια ή στελέχη επιχειρήσεων και μπορούσε απ' την άλλη ν' απολαμβάνει τα αγαθά του σύγχρονου πολιτισμού που δεν είχαν ακόμα επεκταθεί πιδό πέρα απ' τις πόλεις. 'Ιδιαίτερα το ρεύμα αυτό μεγάλωσε τόσο πολύ και έλαβε διαστάσεις πραγματικής 'Εθνικής συμφοράς κατά τη 10ετία 1940-1950 εξαιτίας των έσωτερικών αναστατώσεων που ταλαιπώρησαν τη χώρα μας.

Οι πόλεις φορτώθηκαν έτσι τόσο πολύ που ο χώρος και τα διαθέσιμα μέσα δεν έπαρκοιν πια για μια υποφερτή διαβίωση. Τό, κυριολεκτικά, στίβαρα τόσων πολλών ανθρώπων σε τόσο μικρό χώρο, οι κάθε λογής θόρυβοι, οι δυσκολίες στις συγκοινωνίες, ή μόλυνση του περιβάλλοντος, ή νευρική κατάσταση και το καθημερινό άγχος ταλαιπωρούν τόσο την ψυχή αλλά και το σώμα του σημερινού ανθρώπου ώστε ή φυγή προς την έπαρχία και τη φυσική ζωή νά παρουσιάζεται σαν το μοναδικό σχεδόν φάρμακο.

"Ετσι το ρεύμα άρχισε σιγά σιγά, από ανάγκη θέβαια, νά αντιστρέφεται.

'Αποφασιστικό ρόλο στην αντίστροφη αυτή πορεία παίζει και ή επέκταση, σ' όλη σχεδόν την ύπαιθρο, των βασικών αγαθών που προσφέρει ο σημερινός τεχνικός πολιτισμός (δρόμοι, σχολεία, ηλεκτρισμός, τηλέφωνα κτλ.).

'Επιστροφή λοιπόν στο χωριό!

'Η επιστροφή όμως αυτή για νά είναι μόνιμη και παραγωγική δεν πρέπει νά στηρίζεται μονάχα στο συναισθηματισμό, αλλά θά πρέπει νά 'χει γερές βάσεις για μιά βιώσιμη εγκατάσταση, τόσο από οικονομική όσο και από κοινωνική πλευρά. Προσπάθειες και συγκεκριμένα προγράμματα για την ορθολογική ανάπτυξη ή και επανεποικισμό ακόμα της έπαρχίας έχουν άρχισει και θά έντατικοποιηθούν όσο προχωρούν οι διαδικασίες για την ένταξη της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα όπου τα θέματα της περιφερειακής ανάπτυξεως έχουν προωθηθεί ικανοποιητικά.

Θά πρέπει λοιπόν νά προετοιμαζόμαστε ώστε όχι μονάχα νά υποδεχτούμε τις νέες αυτές προοπτικές αλλά και νά μπορέσουμε νά συμβάλουμε και μεις

(Συνέχεια στη σελ. 4)



Το νεόκτιστο ξενοδοχείο στα Θεοδώριανα ιδιοκτησίας κ. Βασιλείου Γ. Τζουβάρα με 40 κρεβάτια. 'Εξασφαλισμένη διαμονή για τους έκδρομείς και παραθεριστές.

Στις 27 Φεβρουαρίου

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΕ Η ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στις 27 Φεβρουαρίου (Κυριακή, στις 9 το πρωί) πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου 'Ηπειρωτών (Κλεισθένους 15) ή ετήσια γενική συνέλευση των μελών της 'Αδελφότητας που είχε σά θέματα την έκθεση πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου για το χρόνο που πέρασε απ' την έκλογή του και την υποβολή διαφόρων προτάσεων.

Την έκθεση πεπραγμένων άναπτύξε με συντομία προς τα μέλη της συνελεύσεως ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της 'Αδελφότητας κ. Θ. Ντάσκας, που ανέφερε συνοπτικά τις σπουδαιότερες ενέργειες της 'Αδελφότητας στους διάφορους τομείς δραστηριότητάς της:

1) Για κοινοφελή έργα μέσα στο χωριό (άνεγερση διδακτηρίου, δρόμοι: 'Αθαμάνιο - Θεοδώριανα, Θεοδώριανα - Νεράιδα, Πλατεία - Τάβλα κλπ.).

2) Για έργα στην εύριση περιοχή των Τζουμερκών (Δρόμος 'Αρτα - Τρίκαλα, τουριστική ανάπτυξη, ορειβατικός εξοπλισμός Τζουμερκών, κατασκευή καταφυγίου, δρόμος 'Αρτα - Τζουμερκα).

3) Για γενικότερα θέματα του χωριού (τοποθέτηση αγροτικού γατρού, ανάκληση αποφάσεως Κοινοτικού Συμβουλίου για συνεδριάσεις στην 'Αρτα, συμβουλευτική προσπάθεια για τροποποίηση του Καταστατικού του Συνεταιρισμού).

4) Για άλλα θέματα (τροποποίηση του Καταστατικού της 'Αδελφότητας, έκδοση ήμερολογίου - λευκώματος, βράβευση μαθητών, για οικονομική ένίσχυση 'Αδελφότητας από το 'Υπουργείο Πολιτισμού και 'Επιστημών και από άλλους αρμόδιους οργανισμούς κλπ.).

5) 'Εκδηλώσεις πατριωτικές, ψυχαγωγικές και πολιτιστικές (πραγματοποίηση με έπιτυχία ετησίων χορών της 'Αδελφότητας το 1976 και 1977, εξαήμερη πασχαλιάτικη έκδρομη στα Θεοδώριανα κι άλλες τρεις ήμερήσιες έκδρομες σ' άλλες περιοχές, συμμετοχή σε διάφορες εκδηλώσεις άλλων σωμάτων, συγκρότηση και συμμετοχή μ' εξαίρετική έπιτυχία στο φετινό χορό υπαλέτων από άγόρια και κορίτσια των Θεοδωριάνων).

6) Φιλανθρωπικές εκδηλώσεις (όπως ένίσχυση άναξιοπαθούντων συμπατριωτών) προσπάθειες για έγγραφη νέων μελών στην 'Αδελφότητα και για καλύτερηση της έφημερίδας από πλευράς περιεχομένου και ποιότητας, δημοσίευση διαφόρων άρθρων στην έφημερίδα για άναδάσωση, τουρισμό, κτηνοτροφία, κοινή αγορά, αξιοποίηση του κτιρίου του παλιού σχολείου κλπ.

Μετά την έκθεση πεπραγμένων ακολούθησε συζήτηση κι άναπτύχθηκαν διάφορες απόψεις και προτάσεις και καθορίστηκε ή διαδικασία για την παρατέρα διαχείριση βασικών θεμάτων του χωριού.

Η ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΕΗ

Συνεχίζεται ή συνεισφορά για τη δαπάνη 42.000 δρχ. μετατοπίσεως τριών στύλων της ΔΕΗ στο δρόμο Πλατεία - Σχολείο. Συνεισφέραν οι έξης:

Γεώργ. 'Αλ. Κολοβός	1000
Κων. Π. Γαλανής	1000
Λαμπρινή Στέγκα - Χάιδου	1000
Παύλος Χάιδος	500
'Ιωάν. Νταραγιάννης	500



—Την 20ή προς την 21η... Μή τρομάζετε και μη περιμένετε στη συνέχεια εκείνο το «λόγω της έκρυθμης καταστάσεως κλπ.». Την 20ή προς την 21η Φλεβάρη πέρασαν μία ευχάριστη, κεφαλή θραυτά όσοι παραβρέθηκαν στο χορό της 'Αδελφότητας' στο Κέντρο ΜΟΝΣΙΕ-ΝΙΕΡ (αυτές οι ξενογλώσσες του-πές μας δυσκολεύουν τη ζωή!). Έφαγαν, ήπιαν, χόρεψαν, είδαν, άκουσαν. Κι ήταν πολλοί, πιο πολλοί από κάθε άλλη χρονιά. Το Κέντρο ήταν φίσκα από Θεοδωριανίτες κι από φίλους της 'Αδελφότητας' που άφησαν τις πρωινές ώρες το Κέντρο με τις καλύτερες εντυπώσεις απ' τη γιορταστική αυτή εκδήλωση.

—Τα θιολιά του Μαράκη 'Ελέξαν, μαλάκασαν τις ψυχικές χορδές αυτών που ήταν από Κέντρο με την άσπλη μελωδία τους κι οι παλιότεροι νοσταλγίσαν και θυμήθηκαν. Κάποιος, όμως και μη χωριό (νά... μή το κρούουμε: απ' το δικό μας το χωριό), που τελευταία κατατάχτηκε στη γεροντική ηλικία των άναμνησων έγειρε τρυφερά στον όμο της συζύγας του και με μισόκλειστα μάτια λικνιζόταν νοερά άερατος στο ρυθμό του θάλος, τότες που οι ρυτίδες δέν 'Ισκαιναν το πρόσωπο της γυναικάς του και του δικού του.

—Όταν η υπάντα των θιολιών έκανε τραγουδιτική περιήγηση στις χώρες της Εύρωπης με ανάλογη προσομοίωση της αμφίσεως, χειροκροτούσαν όλες οι πέτσινες του Κέντρου. Κι ακόμα όταν έπαιναν ρωσικές μελωδίες δέν σίγησε καμιά πέτρινα. Μήτε η δεξιά Χειροκρότησε και τότε με το ίδιο πάθος...

Αυτοί που φεύγουν

ΚΩΣΤΑΣ Δ. ΚΟΥΛΤΟΥΚΗΣ

Στις δώδεκα του Φλεβάρη, απρόκρυ-ατο Σαββατόβραδο, έφυγε από κοντά μας ο άγαπημένος μας Κώστας. Ο άδικος κοιμός του μας έδωκε σε όλους συγγενείς, φίλους γνωστούς και άγνωστους θλίψη και όδυν που τόσο πρόωρα και ξαφνικά κόπηκε το νήμα της ζωής του.

Έρχεται μπροστά μου, η εικόνα του: Ένα ζεστό, φωτεινό χαμόγελο, δυο μάτια γεμάτα καλωσύνη.

Αιθρώπος ευχάριστη, κολλούσαντα, περιποιητικός, πνίχτο γεμάτος αγάπη για τους γύρω του, δίχως να παραποιείται για τίποτε αν και ποτέ δέν του έλειψαν τα προβλήματα και οι δυσκολίες.

Και όμως αυτός ήταν πάντοτε χα-μογελοστός και αισιόδοξος, πράγμα που έδειχνε ότι είχε τη δύναμη να ξεπερνάει κάθε αντίξοότητα που θα συναντούσε.

Και πρώτα-πρώτα είχε την αγάπη και την εκτίμηση των συνανθρώπων του, απόφοιτα της δικής του συμπεριφοράς προς αυτούς.

Ήταν ένας άνθρωπος σωστός, και διακληρωμένος, πραγματικά αξιόλο-γος.

Αν και ολόκληρη η ζωή του ήταν ένας αγώνας, εντούτοις ποτέ δέν έχασε την αισιόδοξία και το θάρρος του. Τώρα βέβαια κι' αυτόν ο αγώνας έπαψε για πάντα, αλλά τόσο γρήγορα και απίστευτα!

Για ένα πράγμα πάντως μπορεί να είναι βέβαιος: Ότι πάντοτε θα τον θυμάμαστε και θα προσπαθούμε να του μοιάσουμε. Γιατί πραγματικά το αξίζει.

Εκφράζω το γόμο της 'Αττικής γής που σκεπάζει τον άγαπημένο μου βείο Κώστα.

Η Αντίφια του Βάτσο Σωτ. Κουλιούκη

—Το Θεοδωριανικό μπαλέτο (απ' αγόρια και κορίτσια των Θεοδωριανών) σκόρπισε συγκίνηση κι ά-πόσπασε έπαίνους σά θυγήκε άερά-το στην πίστα, που γιόμισε φουσα-νέλλα και σεγκούνια. Ένα κομμά-τι ελληνικής λεθεντίας ζωντανέψε άπάνω στην πίστα το παρελθόν του χωριού, δένοντας το χορό με τη ρω-μαλέα ψυχή των όρεσειθίων κείνης της εποχής.

—Κι όταν θυγήκε το άγγλικό μπα-λέτο τοίτσιδο, το σκληρό αλλάζε. Ο νεοσύλλεκτος της γεροντικής ηλικίας που δνειρευόταν γερόντιος στον όμο της συζύγας μεταπήδησε στην πραγματικότητα κι οι θολοί του μάτιων των δικών του κι όλου του ίσχυροφύλου (ήσυχος του: η αγάπη του δσθενούς φύλου) προ-αθήθηκαν ελαφρά ζυγιάζοντας μ' ά-πόλ' την ακρίβεια στο στόχο κι άνι-χνεσαν τ' άλλοδαπά κορμιά απ' τα νύχια ως την κορφή. Κοντά στην πίστα έπισπαιμάθηκε θερμάσεις με-σης ηλικίας που χειροκροτούσε έ-νας παταγωδός ενώ πέταξε κι έ-να «μπιούτιφουλ» για να δείξει έ-σως πως η γλώσσα δέν ήταν έμπό-διο για διαπραγματεύσεις.

—Παρόλο που η γενική συνέλευ-ση της 'Αδελφότητας στις 27 Φλε-βάρη ήταν ενημερωτική θαλακιά, ο αριθμός των μελών που έλαβαν μέ-ρος δέν ήταν εύκαταφρόνητος συγ-κριτικά μ' άλλες προηγούμενες γε-νικές συνελεύσεις του ίδιου χαρα-κτήρα, χωρίς όμως και ν' άποπο-κρίνεται στις προσδοκίες για τη «ρωμαλέα» 'Αδελφότητα μας με τό-σους Θεοδωριανίτες (κοντά στους 1.000) στην 'Αθήνα και στον Πει-ραιά! Κι η συζήτηση κι οι προτά-σεις ήταν άρκετά γόνιμες για την παραπέρα διαχείριση όσωνών θε-μάτων που άφορούν την 'Αδελφό-τητα και το χωριό.

—Πολύ θιαστικές για να έπαλη-θεύσει την προσωνυμία του «γδάρ-τη», Μόλις πάτησε το ποδάρι του κρέο και χιόνια κουβάλησε μαζί του κι ύστερα το εαυγάρισε στον καλό καιρό. 'Ετσι' είν' ο Μάρτης. Πάντοτε άλλοπορσάλλος, εδμετά-βολος. Κι έκει που μας χώνει στα χιόνια και μας τσιπείει το κόκκαλο απ' τη παγωνιά, άσφαφα γίνεται γλυκύς, γελαστός, με κάτι γευρι-σμένες λιακάδες που μυρίζουν βλο-αίοιξη!...

ΡΗΓΑΣ

Κοινωνικά

ΘΑΝΑΤΟΙ

—Στις 12 του Φλεβάρη πέθανε από καρδιακή προσβολή στο χωριό Σαλλά-δες 'Αρτας, έπου παραγκιμάζε ο συμ-πατριώτης μας Κώστας Δ. Κουλιούκης 48 ετών.

—Πέθανε στην 'Αρτα ο συμπατριώ-της μας 'Αλέξης Σούρας.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στην εορδαφούλα μου Τασούλα Δ. Στοιμάτη που πέτυχε το 'Αμερικανι-κό Κολλέγιο DIRT COLLEGE, θερμά συγχαρητήρια.

Θανάσης 'Ι. Τζοβίτας

Στον άγαπητό μου Δημόσθενή Κέ-κινο θερμά συγχαρητήρια για τη δρά-δυσή του απ' την 'Ακρόδρια. 'Αθή-νών για το περσινάφωμά του. 'Η πε-ρίοδος με την τέρας.

Κώστας 'Αθ. Νάκης

ΤΑ ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΑ ΤΩΝ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΩΝ - ΑΡΤΑΣ

Του ΦΙΛΙΠΠΑ ΚΟΛΟΒΟΥ

(Συνέχεια απ' το προηγούμενο)

100. Κίνησε ο 'Οβριός, κι δρέθηκε Σαββάτο.
(Όταν βρίσκει κάποιον έμ-πόδιο στη δουλειά μας).

101. Κοίτα με να σε κοιτώ να περ-νάνε τον καιρό.
(Για όσους χάνουν πολύτιμο χρόνο, χωρίς να εργάζονται).

102. Κουκί ήταν κι έσκασε.
(Για την ομοιότητα των παι-διών στους γονείς).

103. Λιθίρι που κυλάει θέμελο δέ φκιάνει.

(Λέγεται για τους άστατους ανθρώπους).

104. Μάθε νέος γράμματα, νύχης καλά γεράματα.
(Τα γράμματα καλύτερεύουν την ζωή μας).

105. Μαθημένα είναι τα βουνά από χιόνια.
(Οι άνθρωποι υποφέρουν και τις κακουχίες της ζωής).

106. Μαζί με τα ξηρά καινάντα και τα χλωρά.
(Όταν οι καλοί συναναστρέ-φονται κακούς, γίνονται και αυτοί κακοί).

107. Με ήλιο τα βγάζω, με ήλιο τα μπαζώ (τα πρόβατα), τί έχουν τα έφημα και ψοφάν;
(Με τον ήλιο δέν δόσκουν τα πρόβατα).

108. Με τον καλύτερό σου, φάγε και το δίο σου.
(Με την καλή συναναστροφή ο άνθρωπος γίνεται καλύτε-ρος).

109. Μ' όποιον δάσκαλο καθήσης, τέτοια γράμματα θα μάθης.
(Οι καλές ή κακές συναν-αστροφές επιδρούν στον άνθρω-πο).

110. Μπρός βαθί και πίσω όρεμα.
(Όταν βρίσκεται σε πολύ δύσ-κολη θέση ο άνθρωπος).

111. Νά έβγαζαν όλες οι μέλισσες μέλι, θά έτρωγαν και οι γί-φτοι με τα χουτάλια.
(Δέν είναι όλοι κατάλληλοι για ένα έργο).

112. Νόμ' κυράμ' τον άντρα σου, και σ' πάρε τον κόπανο.
(Όταν ζητούμε από κάποιον κάτι, που δέν έχει άλλο).

113. Ξέρει ο Γιάννης τί έχει στον τοσβά του.
(Κάθε άνθρωπος ξέρει καλ-τέρα από τους άλλους, ότι τον ενδιαφέρει).

114. Ό γέρομ κι αν σπάζεται, σ' ανήφορο γνωρίζεται.
(Δέν κρύβονται οι αδυναμίες).

115. Ό γνόςτος θά κάμει τη γνωτιά του.
(Ό ευτελής ευτελής θα πράξει).

116. Οι κάμποι θέρουν άλογα, και τα βουνά λεβέντες.
(Η επιδραση του κλίματος).

117. Ό κιοτής πρματευτής, ούτε Χοειάζεται τόλη στις έπι-χειρήσεις).

118. Ό παπάς είναι άμπάρι, θέλει να φράη και να πάρη.
(Λέγεται για την πλεονεξία μερικων ιερών).

(Συνεχίζεται)

ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ

Μηνιαία έκδοση της

'Αδελφότητας Θεοδωριανών

'Ετησία συνδρομή δρχ. 100

Δ)νεϊες σύμφωνα με το Νόμο

ΘΑΝΑΣΗΣ Ν. ΝΤΑΣΚΑΣ

Χρηστήδος 16, 'Αθήνα (810)

Υπεύθυνος Τυπογραφείων

Τάσος Νικολαΐδης

Γερανίου 9 — 'Αθήνα

Η ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ

Απάντηση του προέδρου της Κοινότητας

Μετά την αντίθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της 'Αδελφότητας στην άποψη για τη μεταφορά κατ' ουσία της έδρας της Κοινότητας στην 'Αρτα, όπως εκφράστηκε σε άρθρο της εφημερίδας μας και σε τηλεγράφημα προς τον κ. Πρόεδρο της Κοι-νότητας, περιμέναμε απ' το Κοινοτικό Συμβούλιο έπίσημη άπάντηση που να προσδιορίζει υπεύθυνα την παραπέρα στάση του. Παραταύτα και παρά τον έπείγοντα χαρακτηρισμό του θέματος πήραμε μετά από σημαντική καθυστέρηση (μετά από ένα-μηνιαία ένα γράμμα ιδιωτικό του κ. Προέδρου της Κοινότητας στο οποίο εκθέτει τις άποψεις του. Μετά απ' αυτό το Διοικητικό Συμβούλιο, έχοντας και την έγκριση της Γενικής Συνελεύσεως των με-λών της 'Αδελφότητας της 27.2.77, κάλεσε το Κοι-νοτικό Συμβούλιο για συζήτηση πάνω στο θέμα, αλλά ο κ. Πρόεδρος της Κοινότητας άρνήθηκε.

Σημειώνουμε εδώ πως η έπιμαχη άπόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου πάρθηκε με έλλειπές Συμ-βούλιο (έλειπε ένας σύμβουλος) και με δύο ψή-φους ύπέρ και δύο κατά, άλλ' έδάρυνε η ψήφος του Προέδρου. Έτσι, μία τόσο σημαντική άποφα-ση πάρθηκε —νόμιμα θέβαια— με όχι πλήρες Κοι-νοτικό Συμβούλιο και με άσημαντη πλειοψηφία (η άπόφαση παίχτηκε στο θάρος των ψήφων), ενώ η δεοντολογία κι η σκοπιμότητα έπέβαλαν συμμετο-χή στη σχετική συνεδρίαση όλων των κοινοτικών συμβούλων. Η Διοίκηση της 'Αδελφότητας εκφρά-ζει και πάλι την αντίθεσή της σε κάθε μορφή με-ταφοράς της έδρας της Κοινότητας (με την άπο-ψη αυτή είχε ταχθεί χωρίς έπιφυλάξεις κι ο κ. Πρόεδρος της Κοινότητας, σύμφωνα και με κατη-γορηματική δήλωση στην περσινή Γενική Συνέ-λευση της 'Αδελφότητας) και καλεί ακόμα μία φο-ρά το Κοινοτικό Συμβούλιο να σταθμίσει τις συ-νέπειες που έχει η άπόφασή του και να σπεύσει να την άνακαλέσει.

Το γράμμα του κ. Προέδρου της Κοινότητας προς τον Πρόεδρο της 'Αδελφότητας έχει ως εξής:

«Κύριε Πρόεδρε,
Με άφορμή το προηγούμενο αρ-θρο της εφημερίδας, θα παρακα-λώ να δημοσιεύσετε τις άπο-ψεις και τα προβλήματα της Κοι-νότητας, δια την όρθη τοποθέτηση του θέματος που θίγεται και την αντι-κειμενική ενημέρωση όλων των κα-τοίκων — άναγνωστών της εφημερί-δας.

Ός θά ένθυμείσθε κ. Πρόεδρε, πέρισιν εύρισκόμενος εις την Γενι-κήν Συνέλευσιν των μελών της 'Α-δελφότητας στην 'Αθήνα, ξεκαθά-ρισα το θέμα της μεταφοράς της έδρας της Κοινότητας και είμαι όσοδύοιο άντιέτος στη λύσι με-ταφοράς της έδρας, η όποία άλλω-στε άπαιτεί Προεδρικό Διάταγμα. Πιστεύω πως η Κοινότης ποτέ δέν πρέπει να προχωρήσει σε τέτοια έ-νέργεια. Τονάζιστον επί των ήμε-ρων της προεδρίας μου ταιυτή έ-νέργεια δέν έχει θέσιν. Πιστεύω όμως εκ παραλήλυ, άφού έστά-θημισ τις άνάγκες των κατοίκων, πως η Κοινότης θα πρέπει να έξυ-πηρετή ούσαυστικά και γρήγορα τ-ους τους κατοίκους, έφ' όσον κοινή προσπάθεια μας είναι η συστήρω-σις όλων των κατοίκων στην Κοι-νότητα.

Η θέσις την όποία έλαβε η ά-δειάφρεσις μετά τα δσα δημοσιεύσε- στο προηγούμενο φύλλο της εφημε-ρίδας μας, είναι έξωπραγματική και δά έξηγησέτω το γιατί.

Όπως γνωρίζετε από του μηνός Δεκεμβρίου και μέχρι τέλους Φε-βρουαρίου οι κάτοικοι δια την ύπο-στήρεξιν των οικογενειακών των συμφερόντων άναγκάζονται να μέ-νουν στην 'Αρτα — Ξηρόμερο και άλλοι. Έτσι στην Κοινότητα παρα-μένουν μόνον 50 άτομα (σας στέλλω κατάστασι των κατοίκων που είναι σήμερα στην Κοινότητα και παρα-κάτω να την δημοσιεύετε), και ό-χι 150 άτομα που αναφέρετε εις την άρθρογραφία σας. Οι άνάγκες των κατοίκων στο τρίμηνο αυτό εί-ναι πολύ μεγάλες και ούσαυστικές και προσπαθεί η Κοινότης έχοντας το Γραμματέα στην 'Αρτα δια να τους έξυπηρετή.

Θά ένθυμείσθε άσφαλώς κ. Πρό-εδρε από δσα τραθήξαμε τα προη-γούμενα χρόνια να υπορρέσουμε να πάρομε ένα χαρτί από την Κοινό-τητα, που δέν τελευταία άνάλογα κα-τέλειγε στην πικρία και άπογοήτευ-σι του ζητούντος το χαρτί άφού πο-τέ δέν το έπαιρνε.

—Θέλω ένα χαρτί για το Νοσο-κομείο.
—Έλα να το πάρης...
—Μά δέν περνάει ο Στανός, χιόνια...
—Μάδε να περπατάς!!!

Έτσι, λοιπόν, έτρηχε μία πρα-γματική νέκρωσις και έπαρη της Κοινότητος με τα τέκνα της, άφού το Δεκέμβριο μήνα έξιλιε βαρειά τις πόρτες της κρατώντας σφυκτά την σφραγίδα μην την χύση και έ-κει δηλαδή που έπρεπε να προσφέ-ρη τις υπηρεσίες της.

Φτάσαμε σιγά - σιγά στο όδυνη-ρό σημείο να θεωρούνται έμονι-μοι κάτοικοι» και «μ' όμνιους» με την στενή αντίληψη πως όποιος φεύ-γει για 60—70 ήμερες δέν θεωρεί-ται γνήσιος κάτοικος. Τα άποτελέ-σματα είναι γνωστά και κατά. την γνώμη μου το άν η Κοινότης σε χρόνια που μπορούσε να έχη άρθο-νες πιστώσεις, και να κάμει έργα κατέστρεψε και το στεγαστικό τε-λείως, έξ αιτίας αυτής της νοστορ-πίας που σεϊς σήμερα προσπαθεί να άναβήσθε. Έπαιρνε έντολη ο Γραμματέας να θυροκολλή 17 Γε-ραμιά !!! και (από τα άρχεία) έι-δοποιήσεις, περι το στεγαστικών στα έρείπια άκατοίκησης σπιτιών.

Όμνικε επί εγκαταλείψεως της Κοινότητος στο άρθρο σας. Δέν νο-μίζω. Το σωστό είναι ότι η Κοινό-της εγκατέλειπε δια τα χρόνια 1600 άτομα στο έξω, χωρίς καμιά ού-σαυστική έξυπηρετήσι.

Ζω από κοντά όλες τις άνάγκες των κατοίκων και είμαι πρόεδρος 2.000 ατόμων και όχι των 50 ατό-μων, χωρίς ποτέ να παραβλήω και το μέλλον της Κοινότητος δια το ό-ποιον και άγωνίζομαι.

Σας στέλλω μία κατάστασι (αν θέλετε την δημοσιεύετε) των άρρώ-στον κατοίκων που πήραν χαρ-τί για τα Νοσοκομεία σε 45 ήμερες. Είναι 34 άτομα. Τί λύσι θα δίδατε σεϊς στο πρόβλημα αυτό της υγείας; Οι κτηνοτρόφοι 4—5 κάθε ήμερα παίρνουν δικαιολογητικά δια έπιδο-τήσεις, δάνεια, ζωοτροφές, τώρα που έχουν άνάγκη για την 'Αγοστι-κή Τράπεζα: 'Υπολογίστε μόνος σας τις οικίες άνάγκες και δώστε λύσι.

Θά μού πητε: Να σταλή το χαρ-τί. Πώς όμως; Με συγκοινωνία, δέν υπάρχει. Ταχυδρόμος δέν έξυ-πηρετεί, οι κάτοικοι δέν μετακινεί-ται. Τότε πώς; Μιλάμε φυσικά για το μικρό διάστημα που προαναφέ-ραμε.

Έτσι λοιπόν, άντι ο Γραμμα-τέας να συντάσση δικαιολογητικά μεταδημιούσεως, έξυπηρετεί τους κατοίκους που κατά γενική όμολογία τάσσονται με τη λύσι αυτή εκτός βέ-βαια εκείνων που έχουν συμφέρον να επικαλούνται τη «μόνη κατοι-κία».

Παρακαλώ, λοιπόν, την αδελφό-τητα, οι προσπάθειες της όποιας είναι άνεπιφύλακτα δια το καλόν της Κοινότητος να εκτιμήση τα ά-νοτέρο και να δώσει την πρόταση λύσιν διότι επικρίσεις χωρίς να συ-νοδεύονται με λύσεις δέν έχουν καμ-ία πρακτική αΐτία. Το να γράφου-με ρομαντικά λόγια για τους πε-θαμένους, νομίζω ότι παραβλέπου-με τους ζωντανούς.

Πέρα των άνωτέρω κ. Πρόεδρε, που αποτελούν την θέσιν της Κοι-νότητος σας βεβαίω ότι ούτε μετακί-νησις γίνεται όπως σεϊς την χαρ-ακτηρίζεται, ούτε συνεδριάσεις πρό-κειται να γίνουν.

Θά μού επιτρέψετε να εκφράσω επί τη αίκαιρία και ένα προσωπι-κό μου παράπονο: Η εφημερίδα έ-χει σκοπόν να κυττά μόνο τα στρα-ζα! Για τα καλά δέν γίνεται λόγος; Όχι βέβαια για την προβολή μας άλλα έτσι για το κουράγιο που λένε, τηλέφωνα, σχολεία, δρομους, δικτυα ύδρευσεως και άλλα.

Δέν είμαι πολιτικός και ούτε με ενδιαφέρει η πολιτική προβολή και το πολιτικό μέλλον. Με ενδιαφέρει αυτός ο τόπος που γεννήθηκα, με-γάλωσα, δημιουργήθηκα και σκέ-πτομαι να ζήσω, να δη καλύτερες μέρες. Δέχομαι συμβουλές, δέν δέ-χομαι όμως την ιδέα της «μονιμό-τητας».

Η Κοινότης σήμερα άγκαλιάζει όλους τους κατοίκους. Βασίλειος Τζουβάρας Πρόεδρος.

ΣΗΜ.: 1) Πρώτα-πρώτα, η σημαν-τική καθυστέρηση με την όποια άπάν-τησε ο κ. Πρόεδρος της Κοινότητος σ' ένα τόσο σοβαρό θέμα κι άκόμη η λήψη της άποφάσεως του Κοινοτικού Συμβουλίου χωρίς προηγούμενη συ-νένοψη με την 'Αδελφότητα, δείχνουν ως ένα σημείο τη σημασία που αποδί-δει ο κ. Πρόεδρος στη συνεργασία για βασικά θέματα του χωριού με την 'Αδελφότητα που εκπροσωπεί περί-που 1000 Θεοδωριανίτες, οι πιο πολ-λοί απ' τους όποιους είναι και μέλη της Κοινότητος. Κι αυτά παρόλο που ο κ. Πρόεδρος τόνιζε κατά κόρο (και πριν έλεγαι κι όταν ήγχε Πρόεδρος) ότι θα συνεργάζετα στενά με την 'Α-δελφότητα ξεκινώντας απ' τη σωστή

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΛΛ. ΟΡΕΙΒΑΤΩΝ ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ ΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ

«Απ' τον Σύλλογο 'Ελλήνων Όρει-βατών (Θεσσαλονίκη, Πλατεία 'Αρι-στοτέλους 5) πήραμε το παρακάτω εύ-χαριστήριο γράμμα από 22.2.77:

«Πρ ός Τήν 'Αδελφότητα Θεοδωριανών Κλεισθένους 15 'Αθήνα (112)

Τς έπιστολές σας με ήμερομηνία 20.12.1976 και 22.12.1976 πήραμε και σας εύχαριστούμε για την τι-μή που κάνατε στον Σύλλογο μας να στείλετε το πολύ άγαίο ήμερο-λόγιο που μας έναυθόμισε το θιορ-φο χωριό σας, τα Θεοδωριανά και την πολύ ενημερωμένη και λεπτο-μερή χαρτογράφηση της περιοχής αυτής των Τζουμερκών. Ο Σύλλο-γός μας κρατά ζωηρά τις πληροφορίες που είχε από την γνω-ριμία του χωριού σας και των κα-τοίκων του. Με την πρώτη εύκαιρία θα προγραμμάτισουμε πάλι έκδρο-μή προς την περιοχή σας.

Σας εύχαριστούμε επίσης για τα συλλυπητήρια για το άτύχημα του 'Ολύμπου, το όποιο τόσο έπληξε την όρειβατική μας οικογένεια και ιδιαίτερα τον Σύλλογό μας.

Με φιλικούς χαιρετισμούς

Ο Πρόεδρος

Ν. Παπαδόπουλος

Η Γεν. Γραμματέας

Α. Θεοδωρίδης».

σκέψη ότι μία τέτοια συνεργασία εί-ναι άναγκαία για το συμφέρον του χωριού.

2) Οι άποψεις που ποραβέται ο κ. Πρόεδρος στο γράμμα που άντικρού-νται μεταξύ τους, γιατί ενώ απ' τη μία μεριά θλόνει, κατηγορηματικά πως δέν υπάρχει θέμα μεταφοράς της έδρας της Κοινότητος, απ' την άλλη άπαιτείται μόνετα να πλεονεκτιμα-τα που έχει η παραμνή της Κοιότη-τος με τη γραμμάτεια της στην 'Αρτα. Έτσι, παραβιάζεται η όμοση του έπαι-νος που προσπαθεί ν' άντικρούσει, άθελα ή ούκ, τις μεταφορές της έδρας απ' την Ένωσι που περιβάσει η άπόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου, μένοντας στο καθαρό τυπικό μέρος της άποφάσεως και παραβιάζοντας την ουσία.

3) Για να δικαιολογήσει ο κ. Πρό-εδρος την άπόφαση βασίζεται μονό-πλευρα στο επιχείρημα της καλύτερης έξυπηρετήσεως των περισσοτέρων με-λών της Κοινότητος. Αλλά και τα στοι-χεία που παρέχει για τον αριθμό των κρειμενικών κατοίκων του χωριού δέν είναι τα πραγματικά, αλλά πάλι δέν είναι τα πραγματικά γιατί δέν συμ-περιλαμβάνονται σ' αυτά κι όσοι μέ-νουν στο Σκαρπείο και δέν κάνει καμιά διαίτη για τις συνέπειες, τις ό-ποιες άπαισιόφθασις ένδεικτικά στο άρθρο της εφημερίδας, ενώ παράλλη-λα συνεχίζει την ένωσι του άνοτου κατοίκου» συνδεδεμένους την άποψη με την έπισημη άπόφαση του Κοινοτι-κού Συμβουλίου. Παραλείπει επίσης ν' αναφέρει και τη δυσκολία που πα-ρεμβόλει η άπόφαση σε όσους μέ-νουν στο χωριό και άλλοι (εκτός της περιοχής της 'Αρτας) άφού δέν έρ-ρουν που ν' άπειδουθούν για άτομικά τους κοιντικά θέματα.

4) Γράφει ότι δέν πρόκειται να γίνουν συνεδριάσεις στην 'Αρτα κατά τον χειμώνα. Κι, ειδικά έπαιρίας έξο-πας Κοινοτικού Συμβουλίου που έμπε-ροπατεί μία πολυπληθή Κοινότητα θα δειχτεί σε χειμώνα νάρκη άναστέλ-λονται για ένα τρίμηνο κάθε δραστη-ριότητα. Κι άκόμη, δέν παρουσιάζεται έπιγύρονα άσφακη να παρθεί μία ά-πόφαση, τότε το Κοινοτικό Συμβού-λιο πού δά συνεδριάζει.

5) Η 'Αδελφότητα δέν προσπαθεί να άνασώσει κομμάτι νοστορπία. Πιστεύουμε πως την έκφραση αυτή ο κ. Πρόεδρος τη σημεύσε στο γράμμα του άθελα και χωρίς κομμάτι πρόθεση γι' αυτό και δέν τη σχολιάζουμε.

6) Η εφημερίδα έχει σαν βασικό σκοπό και την έξυπηρετήση των συμ-φερόντων του χωριού και μέσα από πλάσιο αυτό δέν παραλείπει το δη-μόσιο έλεγαι κι όταν ήγχε Πρόεδρος) ότι θα συνεργάζετα στενά με την 'Α-δελφότητα ξεκινώντας απ' τη σωστή

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

● Στο κοσμικό Κέντρο MONSEIGNEUR στις 20-2-77

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε και φέτος ο χορός του Συλόγου μας που έγινε στις 20.2.77 στο πολυτελές κοσμικό κέντρο MONSEIGNEUR της πρωτεύουσας.

Πεντακόσια είκοσι περίπου άτομα, Θεοδωριανίτες και φίλοι των, πέρασαν μια ευχάριστη βραδυά διασκεδάζοντας μέσα σ' ένα φιλικό και πατριωτικό περιβάλλον.

Η βραδυά άρχισε με μουσική και ευρωπαϊκούς χορούς και στις 10.30' έκανε την εμφάνισή του στην πίστα το Διοικητικό Συμβούλιο. Ο Πρόεδρος της Αδελφότητας καλωσόρισε τους συγκεντρωθέντες, και αντί άλλης προσφωνήσεως άναπτυξε τις απόψεις του Διοικ. Συμβουλίου για τη συμβολή των ξενιτεμένων στην ανάπτυξη της επαρχίας όπως αυτές καταχωρούνται στη θέση του άρθρου του σημερινού μας φύλλου.

Στη συνέχεια χορεύτηκαν πάλι ευρωπαϊκοί χοροί και τα μεσάνυχτα έκανε την έντυπωσιακή του εμφάνιση ο χορευτικός μας δμίλος που τον αποτέλεσαν νέες και νέοι του χωριού μας με παλιές γραφικές τοπικές φορεσιές. Από τον δμίλο χορεύτηκαν με λεβεντιά και χάρη πέντε δημοτικοί σκοποί (φυσούνι, τσάμικο, κοφτό, ήπειρώτικο και καλαματιανό) που καταχειροκροτήθηκαν.

Μετά τα μεσάνυχτα και επί δύο σχεδόν ώρες το κοσμικό κέντρο παρουσίασε το πρόγραμμά του που το αποτέλεσαν: Η όρχηστρα του Τάκη Μωράκη, το πασίγνωστο ντουέτο Νάντια Κωνσταντοπούλου - Τάκης Μωράκης, ο ήθοποιος Χρήστος Νέγκας, οι αδελφές Δήμα, η Μαρία Φιλοσόφου, ο Πάνος Δούκας, το φημισμένο μπαλέτο ΚΑΥ ΧΟΛΝΤΕΝ κ.ά.

Μετά το πρόγραμμα του κέντρου οι χοροί και τα τραγούδια συνεχι-

στηκαν με τη συμμετοχή όλων μέχρι τις πρωινές ώρες.

Στην πατριωτική μας αυτή εκδήλωση έλασαν μέρος σαν εκπρόσωποι αδελφών πατριωτικών σωμάτων και οι έξης: ο δικηγόρος κ. Λεωνίδας Διαμάντης, αντιπρόεδρος ΠΣΕ, ο δικηγόρος κ. Δημήτριος Κωστοθασίλης, πρόεδρος Ομοσπονδίας Τζουμερκιωτών, ο πολυκός (μη)κός Αλέκος Βράνος, πρόεδρος Αδελφότητας Χουλιαραδιωτών, Ιωαννίνων, ο έμπορος κ. Χρήστος Γιώτης, πρόεδρος Αδελφότητας Καραρακτινών Άρτης, ο Δήμαρχος Καματερού Άττικής κ.ά.

Τον χορευτικό δμίλο του χωριού μας αποτέλεσαν οι δεσποινίδες: Μαρία Φ. Ζώη, Δήμητρα Θ. Κορμέτζα, Ιουλία Π. Λάκκα, Βάσω Γ. Νάκη, Άννα Κ. Πλεύρη και Τασούλα Δ. Σταμάτη και οι κύριοι: Παναγιώτης Χρ. Διαμάντης, Αιμίλιος Ε. Λάππας, Γεώργιος Α. Λάππας, Γεώργιος Ε. Λάππας, Ιωάννης Γ. Σκουτέλας και Κων(νος) Ι. Σκουτέλας.

Ο κ. Νομάρχης Τρικάλων

Ο Νομάρχης Τρικάλων κ. Γ. Χαραλαμπίδης δεν μπόρεσε, παρά την επιθυμία του, να έλθει στο χορό της Αδελφότητας, και μάλιστα έστειλε το εξής τηλεγράφημα:

Αδελφότητα
Θεοδωριανιτών — Άθήνας

Θέλω να σας ευχαριστήσω θερμά για την πρόσκληση. Παρά την μεγάλη μου επιθυμία να βρεθώ κοντά σας δεν θα μπορέσω διότι έχω έδω ανάλογες υποχρεώσεις. Δεν ξεχνώ τα όμορφα Θεοδωριανικά. Σας εύχομαι καλή διασκέδαση.

Γεώργιος Χαραλαμπίδης
Νομάρχης Τρικάλων.

ΓΙΑ ΤΙΣ ΗΜΕΡΕΣ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ



ΑΡΤΑ - ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας, στη συνεδρίασή του στις 11.3.77, αποφάσισε να οργανώσει εκδρομή 6 ημερών, για τις γιορτές του Πάσχα, στα Θεοδωριανικά με το παρακάτω, σε γενικές γραμμές, πρόγραμμα:

— Αναχώρηση από Άθήνα στις 7.4.77 (Μεγ. Πέμπτη), ώρα 06.30' πρωί, απ' την πλατεία Ταχυδρομείου (Κοτζιά) και άφιξη την ίδια μέρα στα Θεοδωριανικά μετά από σύντομη στάση στην Άρτα (περίπου μία ώρα για φαγητό, επίσκεψη συγγενών, Άρχων κτλ.).

— Στις 8.4.77 (Μεγ. Παρασκευή) και 9.4.77 (Μεγ. Σάββατο) προαιρετικές εκδρομές στη χιονισμένη Κωστήλατα και καταρράκτη «Άσπρη Γκούρα» αντίστοιχα.

— Την Κυριακή του Πάσχα (10.4.1977) κοινή συνεστίαση εκδρομέων και ντόπιων στην πλατεία του χωριού. Πασχαλινό ελληνικό γλέντι.

— Την 11.4.77 (Δευτέρα του Πάσχα) μέρα ελεύθερη.

— Την Τρίτη του Πάσχα (12.4.77), αναχώρηση από πλατεία Θεοδωριανών, ώρα 8.30' πρωινή και άφιξη στην Άθήνα περίπου τα μεσάνυχτα με δώρη στάση στο δρόμο για φαγητό και πασχαλινό γλέντι.

Δηλώσεις συμμετοχής στο Γιώργο Λάππα, τηλ. 3234.422 (άρχηγος εκδρομής).

Έξοδα συμμετοχής: 750 δρχ. το άτομο για Θεοδωριανικά και 550 δρχ. για Άρτα. Στα έξοδα συμπεριλαμβάνεται μόνο η δαπάνη του αυτοκινήτου με επιστροφή.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ

Στην πρόσφατη κατάρτιση σε σώμα του Δ.Σ. της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος εξέλεξαν:

Ο κ. Έλενθ. Ματζίκας, βιομήχανος, ως πρόεδρος.

Ο κ. Κων(νος) Νάσης, βιομήχανος, ως α' αντιπρόεδρος.

Ο κ. Λεων. Διαμάντης, δικηγόρος, ως β' αντιπρόεδρος.

Ο κ. Ιωάν. Δεματάκης, δικηγόρος, ως γεν. γραμματέας.

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας συγχαίρει το συμπαιρώτη μας κ. Διαμάντη για την εκλογή του και του εύχεται καλή επιτυχία.

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΙΑΤΡΟΥ

Ο Ιατρός - μικροβιολόγος κ. Σπύρος Πανολιάσος (σύζυγος της συμπαιρώτισσάς μας Σοφίας Αθ. Σκουτέλα) επαναλαμβάνει παλαιότερη προσφορά του να ενεργεί δωρεάν μικροβιολογικές, βιοχημικές και αιματολογικές εξετάσεις στο μικροβιολογικό εργαστήριό του Έμμ. Μπενάκη 44 (τηλ. 3615.329) σε άπορους συμπαιρώτες μας που θα στέλνει το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας το οποίο και θα δεβαιώνει την άπορία τους.

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας τον ευχαριστεί για την ευγενικά προσφορά του.

Προθεσμία: Για τη δήλωση και την καταβολή των εξόδων συμμετοχής τελευταία προθεσμία ή Πέμπτη 31 Μαρτίου 1977.

Παρατηρήσεις:

α) Διαμονή: Όσοι θέλουν να λάβουν μέρος στην εκδρομή, αλλά δεν έχουν εξασφαλισμένη διαμονή στο χωριό, παρακαλούνται να το γνωρίσουν κατά τη δήλωση συμμετοχής των, ώστε να φροντίσει για το ή Διαίτηση της Αδελφότητας. (Στα Θεοδωριανικά λειτουργεί νεοκτιστο ξενοδοχείο και νοικοκυρίζονται δωμάτια. Οι τιμές για διανυκτέρευση είναι, στο ξενοδοχείο, γύρω στις 200 δραχμές το δίκλινο δωμάτιο, και στα σπίτια γύρω στις 70 δρχ. το κρεβάτι).

β) Διατροφή: Στα Θεοδωριανικά λειτουργούν, πέρα απ' το εστιατόριο του ξενοδοχείου και άλλα εστιατόρια.

γ) Για τους εκδρομείς προσφέρονται επίσης:

— Δυνατότητες φωτογραφίσεων και κινηματογραφίσεων καταπληκτικών απλικών και άλλων (π.χ. η Χαράδρα «Γκούρα») τοπίων.

— Δυνατότητες για επισκέψεις σε όρενα λιβάδια, σε χιονότοπους και σε πολυάριθμες βουνοκορφές.

Βράβευση μαθητών

Ο κ. Λεωνίδας Διαμάντης, δικηγόρος, όπως δήλωσε στην γεν. συνέλευση της Αδελφότητας, στις 27.2.1977, προσφέρει το ποσό των 12.000 δραχμών για τη βράβευση του μαθητή ή της μαθήτριας απ' το χωριό μας που θα πετύχει την καλύτερη σειρά στις φετινές εισαγωγικές εξετάσεις των Ανωτάτων Σχολών.

Ο κ. Χρυσόστομος Σκαμπαρδώνης, έμπορος, εκτός απ' την παλαιά προσφορά του των 1.000 δρχ. για τη βράβευση του πρώτου μαθητή της Ε' τάξεως του Δημοτ. Σχολείου Θεοδωριανών, προσφέρει για τη βράβευση και του δεύτερου μαθητή της ίδιας τάξεως 500 δρχ.

Τους ευχαριστούμε για την προσφορά τους.

Αθλητικές επιδόσεις

Η συμπαιρώτισσά μας αθλήτρια Μαριάνθη Κ. Τζαλονόστα έλαβε μέρος στο πανελλήνιο πρωτάθλημα ανωμάλου δρόμου 4.000 μ. που έγινε στην Τρίπολη στις 6.3.77 και κατέλαβε την 5η θέση. Ήδη κλήθηκε στην εθνική ομάδα που θα συμμετάσχει στους βαλκανικούς α-

Η Γεν. Συνέλευση των Αθαμανιωτών

Η Αδελφότητα Αθαμανιωτών Άρτας πραγματοποιεί τακτική Γενική Συνέλευση των μελών της την Κυριακή 20 Μαρτίου 1977 και από ώρα 9η πρωινή στο ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ (Κλεισθένους 15, 7ος όροφος) με κύρια θέματα τη λογοδοσία του Διοικητικού Συμβουλίου και την εκλογή νέας Διοικήσεως. Πληροφορίες στον Πρόεδρο της Αδελφότητας κ. Δημ. Κωστοθασίλη, τηλέφωνο 3616.042.

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΣΤΙΣ ΡΙΖΕΣ ΜΑΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

στην ταχύτερη και αποτελεσματικότερη αντιμετώπισή τους.

Ιδιαίτερα, έμεις οι ξενιτεμένοι έχουμε και συναισθηματικούς λόγους για να λάβουμε μέρος σ' αυτή την προσπάθεια.

— Στο χωριό λοιπόν, όσοι δεν έχουν πιεστικές βιοτικές ανάγκες που να τους κρατούν στην πόλη και ιδιαίτερα στην πρωτεύουσα.

— Στο χωριό οι κτηνοτροφικές, βιοτεχνικές και τουριστικές επιχειρήσεις μας σε συνδυασμό με τα κίνητρα που όπου να 'ναι θα αναγγείλει η Πολιτεία σε ευθυγράμμιση με την Κοινή Άγορά.

— Και όσοι ούτε το πρώτο, ούτε το δεύτερο μπορούν να κάνουν ως πυκνώσουν τις επισκέψεις και τις εκδρομές τους προς το χωριό σε συνδυασμό με τις διακοπές τους.

Ο Σύλλογός μας έχει αρχίσει από δυο χρόνια τώρα την προσπάθεια για τόνωση της ιδιαίτερης πατρίδας μας οργανώνοντας, πέρ' απ' τις άλλες ενέργειες, και εκδρομές προς τα Τζουμέρκα και τα Θεοδωριανικά. Και με την ευκαιρία της αποψινής μας μεγάλης συγκεντρώσεως ως ευχόμαστε και ως προσπαθήσουμε ώστε όσο το δυνατόν περισσότεροι από μας και τους φίλους μας να βρεθούμε το φετινό Πάσχα στα αγαπημένα μας Τζουμέρκα.

Όλοι, λοιπόν, στα Θεοδωριανικά για ένα πραγματικό και Έλληνικό Πάσχα 1977!!